II. *Sæculo idem beatissimus Pontifex suos missos, atque litteras communitivas dirigere studebat antedicto excellentissimo Carolo Francorum Regi, & ejus germano Carolomanno itidem Regi. Imminentibus namque & decertantibus in hoc sepius nominatis Christophoro Primicerio, & Sergio Secundicerio, pro exigendis a Desiderio Rege Longobard. iustitiis (juribus scilicet) B. Petri, quæ obdurato corde reddere sanctæ Dei Ecclesiæ volebat: inde nimia furoris indignatione contra prænominatos Christophorum, & Sergium exardescens ipse Desiderius, nitebatur eos extinguere, atque delere. Pro quo suo ingenio maligno simulavit, se quasi orationis causa ad B. Petrum huc*  
Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS  
SÆC. VIII  
Anno Era  
Hisp.  
DCCCVIII  
Anno  
Hegiræ  
CLIII.  
Inchoato  
die 4.  
Januar.  
fer. 5.  
Anno Hegiræ  
CLIV.  
Inchoato  
die 24.  
Decemb.  
fer. 2.  
A. C. 770.  
1.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6263.

☉ 23. G. ☽ 11. P. 21. April. Indict. 8.

JESU CHRISTI 770.

STEPHANI III. PAPÆ 3.

CONSTANTINI COPRONYMI 51. &amp; 30.

LEONIS IV. 20.

A Num. I. ad VIII. Desiderius Longobardorum Rex, postquam spe conatuque suo se depulsum sensit, opera Christophori & Sergii, qui Constantino Pseudo-Pontifice exautorato, de Stephani Papa amicitia cum Regibus Francorum arctissime neccenda fovendaque studioissime laborabant, eos sibi constituit de me-

Romam properaturum; ut eos capere potuisset. Dirigens ergo munera Paulo Cubiculario, cognomento Asarta, & aliis ejus impiis sequacibus, suavitatis, ut in Apostolicam indignationem eos deberet inducere. Eique idem Paulus consentiens, de eorum prodicione absconse decernebat.

*Dumque hoc cognovissent præfati Christophorus, & Sergius, & eundem properaturum agnovissent: illico aggregantes multitudinem populi Tusciae, & Campaniæ, seu Ducatus Perusini, viriliter cum eadem populi congregatione eidem Desiderio Regi paravere se ad resistendum. Quin etiam portas hujus Romanæ Urbis claudentes, & alias ex eis fabricaverunt, & ita armati omnes existerant ad defensionem propriæ civitatis. Et dum hæc agerentur subito conjunxit (pervenit scilicet) ad beatum Petrum antedictus Desiderius Rex cum suo Longobardorum exercitu (erat namque extra Urbis muros ipsa basilica Vaticana principis Apostolorum) & continuo direxit Missos suos præfato Pontifici, deprecans ut ad eum regredi deberet: quod & factum est.*

*Dum vero coram eo præsentatus fuisset, pariterque pro iustitiis beati Petri loquutus esset: rursus ipse beatissimus Pontifex reversus ingressus est in civitatem. Præfatus siquidem Paulus, & ejus nefandissimi sequaces, inito cum prædicto Longobardorum Rege consilio, nitebantur populum Romanum contra eos seducere, ad insurgendum contra prædictos Christophorum, atque Sergium, ut eos interficerent. Et cum hoc eis nuntiatum fuisset, aggregantes populum adcedere armati in Lateranas, ad capiendum suos*  
H 2

dio removendos, ne consiliis ceptisque suis in futurum adversari possent. Totum hoc negotium fuse describit ex Anastasio Baronius, a n. II. ad VI. In Codice tamen Caroli Magni n. XLVI. legitur Stephani III. Epistola Bertrada Reginae & Carolo Regis hujus filio inscripta, quæ quoniam prædictorum motuum narrationem complectitur, multum alienam, ab iis, quæ Anastasius habet, eam hic in pauca contraho. Ait itaque Pontifex, se magno dolore accepisse Christophorum & Sergium ejus filium consilium inisse cum Dodone Miso germani ejus Carlomanni Regis, sese interficere meditato esse. Unde cum eodem Dodone & ipsis Francis in Lateranensem Sanctum Patriarchatum cum exercitu ingressos esse, atque intus in Basilicam Theodori Papæ, ubi nullus ingressus est aliquid vel etiam cum cultro ingredi cum loricis, ubi ipsemet Pontifex sedebat, introisse, seque vix dum Romæ apud se Desiderius Longobardorum Rex pro faciendis sibi diversis ju-

III. Desiderius irascens in Christophorum & Sergium.

Molitiones Pauli contra Christophorum & Sergium.

Consilium de interficiendo Pontifice Rom. irritum redidit.

suos insidiatores: nuntiantesque mox saluati; impetum faciens uniuersa multitudo, quæ cum eis aduenerat, ingressa est cum armis in basilicam domni Theodori Papæ, ubi ipse prænominatus sedebat Pontifex: qui eos fortiter increpauit, cur præsumpsissent armati in idem sanctum Patriarchium ingredi, pariterque loquentes, recedere eos iussit.

IV. Alia die denuo egressus est sepe dictus Pontifex ad beatum Petrum, cum eodem Rege loquendum; & dum simul præsentibus fuissent, præmittens ipse Desiderius causas de iustitiis beati Petri, tantummodo pro deceptione prædictorum Christophori, & Sergii insistebat. Unde claudens uniuersas januas beati Petri, neminem Romanorum, qui cum ipso sanctissima Pontifice exierant, ex eadem Ecclesia egredi permittit. Tunc direxit ipse almissus Pontifex Andream Episc. Prænestinum, & Jordanem Episcopum Signinensem ad portam ciuitatis, qua egreditur ad beatum Petrum, ubi prænominati uiri Christophorus, & Sergius cum multitudine populi residebant, protestando eos ut in monasterium ingrederentur, suas ad saluandum animas, aut ad beatum Petrum ad eum studerent properandum. Ipsi uero metuentes prædicti Regis Longobardorum malignam seuitiam, ad eum egredi minime ausi sunt, asserentes se prius in manibus Romanorum suorum fratrum, & conciuum esse tradendos, quam extera genti.

V. Dum ergo populus, qui cum eis erant audirent eadem a prænominato Pontifice directæ ex ore prædictorum Episcoporum, illico conturbati, illorum confracta sunt corda, & cœpit unusquisque ab eis recedere: nam Gratiolus quidem Dux, cognatus jam fuit Sergii, simulans se ad propriam pergere domum, congregans aliquid Romanorum, profecti sunt pa-